

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

25.03.2022.

Nr. 22-1,32/14

Sanāksme: 2022. gada 25. marta sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanākumi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis.

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanākumi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Fizisko personu datu reģistrēšanas kārtība (PMLP);
2. Informācija sistēmas Ukrainas valstspiederīgo datu ievadei izstrādes statuss (IeM IC);
3. Risinājumi un skaidrojumi par ēdināšanas un izmitināšanas pakalpojumu sniegšanu (EM);
4. Amerikas Savienoto valstu vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroja informācija;
5. Cita informācija. Ir atsevišķas potenciālās izmitināšanas vietas, kurās izmantots ES struktūrfondu finansējums. Saņemts apstiprinājums, ka šādas vietas, piemēram, skolu, koledžu dienestu viesnīcas, drīkst izmantot Ukrainas valstspiederīgo izmitināšanai. Ukrainas valstspiederīgo izmitināšana netiek uzskatīta par saimniecisko darbību, kas nozīmē, ka varam šo resursu plānot un izmantot.

Ķekavas novada informācija par pieeju atbalsta finansējuma nodrošināšanai privātpersonām.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) pārstāvis U.Apsītis informē, ka stājušies spēkā grozījumi par to, ka fizisko personu reģistrā būs jāiekļauj Ukrainas civiliedzīvotāju dati, nodrošinot personas koda piešķiršanu. Tas, savukārt, palīdzēs izvairīties no situācijām, kad šīs personas dažādās institūcijās reģistrējas vairākkārt, kā arī novērstu vairākkārtēju vienu un to pašu pakalpojumu izmantošanu.

Ceturtdien, 24. martā, jau tika organizētas apmācības, kurās piedalījās liela daļa pašvaldību darbinieku. Apmācības tika organizētas sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM), ar Valsts pašvaldību lietu apkalpošanas centra darbiniekiem. PMLP nosūtīs visām pašvaldībām, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam (VUGD) un Latvijas Pašvaldību savienībai skaidrojošos materiālus par to, kā strādāt ar fizisko personu reģistru.

PMLP nepieciešami lietotāju pieprasījumi fizisko personu reģistram – lūgums pašvaldībām, kuras nav atsūtījušas, pieprasījumus nosūtīt uz e-pastu sadarbiba@pmlp.gov.lv. Savukārt pieteikumus apmācībām jānosūta uz e-pastu pris_apmaciba@pmlp.gov.lv.

VUGD priekšnieka vietnieks I.Zitāns aktualizē jautājumu par to, kādiem dokumentiem jābūt, lai reģistrētu Ukrainas valstspiederīgos fizisko datu reģistrā.

U.Apsītis skaidro, ka tos Ukrainas civiliedzīvotājus, kuriem ir ceļošanas dokuments, pases ar biometrisko identifikāciju, var droši reģistrēt fizisko personu reģistrā. Tāpat arī, ja personai ir Ukrainā izsniegta e-ID karte vai ukraiņu iekšzemes pase, arī ar šiem dokumentiem drīkst reģistrēt. Savukārt, ja personai nav nekādu dokumentu, šādas personas jānosūta uz PMLP, lai vispirms veiktu personas identitātes pārbaudi. Bērnus reģistrē arī ar dzimšanas apliecību, ja vecākiem ir pase vai ID karte.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis papildina, ka jau no 2022. gada 28. marta tiesību akts paredz fizisko datu reģistrā reģistrēt Ukrainas civiliedzīvotājus.

Gulbenes novada pašvaldības pārstāvis A.Caunītis aktualizē jautājumu par klientu apkalpošanas centru kapacitāti un ierosina pakalpojuma nodrošināšanai piesaistīt dzimtsarakstu nodaļas.

I.Zitāns atbild, ka likumā noteiktais deleģējums ir gan pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisijām (CAK), gan pašvaldību attiecīgajām struktūrām vai klientu apkalpošanas centriem. Iespējas ir ļoti dažādas, un katra pašvaldība var izvēlēties sev piemērotāko risinājumu. U.Apsītis papildina, ka pašvaldība izlemj, kura struktūrvienība iesaistās Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrācijā.

Lai risinātu kapacitātes jautājumu, Ādažu novada domes priekšsēdētājs M.Sprindžuks izsaka ierosinājumu visās 43 valsts pašvaldībās izveidot “vienas pieturas aģentūru”,

kur pēc vienota standarta notiktu klientu apkalpošana, kas iekļauj arī vienota tālruņa ieviešanu katrā pašvaldībā. Zvanot uz šo numuru, Ukrainas valstspiederīgais saņemtu visu nepieciešamo informāciju. Sakārtojot procesus, būs mazāk vajadzības pēc komunikācijas – klienti tiktu novirzīti uzreiz uz īsto institūciju (izglītības iestādes, sociālie dienesti u.tml.) konkrētajā pašvaldībā.

M.Baltmanis norāda, ka šis ierosinājums ir atbalstāms un attīstāms.

Atbildot uz jautājumu par vīzas piešķiršanu, PMLP pārstāve M.Roze informē, ka, reģistrējot personu fizisko personu reģistrā, uzreiz arī aizpilda dokumentus vīzas pieprasīšanai.

I.Zitāns skaidro, ka to iedzīvotāju dati, kas jau ir reģistrēti *SharePoint*, tiks pārceļti uz reģistru, ko veiks VUGD kopā ar PMLP un Iekšlietu ministrijas Informācijas centru (IeM IC). U.Apsītis papildina, ka PMLP jau strādā, lai iepriekš savādītos datus pārnestu uz informācijas sistēmu. Konstatēts, ka daļai ierakstu ir ļoti slikta kvalitāte, tādēļ lūgums sekot līdzī precīzai dzimšanas datu aizpildīšanai, nekorekta informācija padara personu identificēšanu neiespējamu.

Sabiedrības integrācijas fonda pārstāve K.Kļukoviša norāda, ka informācija par pakalpojumiem novadu pašvaldību mājas lapās ir ļoti atšķirīga. Viņa izsaka priekšlikumu, ka uz nākamo sanākumi darbakārtībā varētu iekļaut jautājumu par nepieciešamību izveidot zvanu centru. Vai ir pašvaldības, kuras saskata, ka zvanu centrs ir resurss, lai informētu par pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem? Kopīgi lemtu, kā atvieglot pakalpojumu sniegšanu.

Apkopojot iepriekš teikto, sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina pašvaldības, kurām nepieciešama apmācība par fizisko personu datu reģistrēšanu, savus pieprasījumus nosūtīt uz PMLP norādīto e-pasta adresi. Turpinot attīstīt M.Sprindžuka ideju, nepieciešams arī padomāt par vienotu pieeju Ukrainas iedzīvotāju maršrutēšanā. Atbildot uz tērzētavā uzdoto jautājumu, Veselības ministrijas pārstāve S.Janka norāda, ka, ja ir personas kods, tad, protams, var izrakstīt medikamentus E-veselības sistēmā. Tomēr veselības nozare ir gatava izrakstīt arī receptes papīra formātā, tajā skaitā arī kompensējamajiem medikamentiem.

IeM IC pārstāvis J.Melderis informē, ka sadarbībā ar VUGD un PMLP norit darbs, lai datus no *SharePoint Excel* faila pārnestu uz *web* vidi, nodrošinot datu centralizētu apstrādi, apmaiņu starp iestādēm un datu drošumu.

Darbs nosacīti sadalīts divos posmos. Pirmais posms attiecas uz to pašu funkcionalitāti, ko šobrīd nodrošina *Excel* faili, un atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem par šīs sistēmas izveidi. Tā tiks nodrošināta, sākot no pirmdienas,

28. marta, kad būs gatavas ievades formas. IeM IC sagatavos video pamācību, ko ar VUGD starpniecību izplatīs lietotājiem. Tiks nodrošināta arī apmācība. Otrajā posmā paredzēta integrācija ar fizisko personu datu reģistru, lai atvieglotu darbu lietotājiem.

IeM IC pārstāvis E.Rubenis demonstrē sistēmas ievadformas. Vispirms tiek ievadīti dati par izmitināšanas īpašumiem, lai tie būtu pieejami datu bāzē, tajā skaitā adreses, kontaktpersona, gultasvietas; vai pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem un bērniem. Īpašumi tiks automātiski atlasīti, balstoties uz anketā norādīto informāciju. Nākamais solis ir konkrētas personas datu un vajadzību ievadīšana un īpašumu atlase norādītajā pašvaldībā. Būs iespējams veikt atlasi pēc noteiktiem parametriem.

Kultūras ministrijas pārstāve J.Šaicāne aktualizē jautājumu, vai sistēmā ir paredzēts lauks informācijas ievadei par latviešu valodas apmācību. E.Rubenis atbild, ka šāds informācijas ievades lauks ir paredzēts.

J.Šaicāne, atbildot uz tērzētavā uzdoto jautājumu par latviešu valodas kursu nodrošināšanu, atbild, ka mācību nodrošināšanai plānots piesaistīt maksimāli plašu spēlētāju loku. Galvenais, lai šie kursi būtu maksimāli tuvu tām vietām, kur cilvēki reāli uzturas, nevar izslēgt arī neklātienas mācību formātu. Par pieņemtajiem lēmumiem plašāku informāciju varēs sniegt nākamajā sanāksmē.

Ekonomikas ministrijas pārstāve D.Gaile sniedz aktuālo informāciju saistībā ar sniedzamajiem pakalpojumiem Ukrainas civiliedzīvotājiem (Ministru kabineta 2022. gada 12. marta noteikumi Nr. 168 "Ukrainas civiliedzīvotājiem primāri sniedzamais atbalsts un tā nodrošināšanas kārtībā" (MKN)).

MKN mērķis ir nodrošināt Ukrainas civiliedzīvotājiem nepieciešamības gadījumā izmitināšanu un ēdināšanu līdz 90 dienām. Pašvaldības organizē izmitināšanas pakalpojuma sniegšanu, ņemot vērā cenu aptauju jeb tirgus izpēti. Izdevumus par izmitināšanas pakalpojumu sedz pašvaldība 100% apmērā, bet ne vairāk kā 20 *euro* par personu diennaktī.

Pašvaldības var izmitināt Ukrainas civiliedzīvotājus, slēdzot ar privātpersonām dzīvokļu īres līgumus, šāda rīcība nav pretrunā ar MKN Nr. 168. Privātpersonai, kas izmitina Ukrainas iedzīvotājus, slēdzot dzīvokļa īres līgumu, jāreģistrējas kā saimnieciskās darbības veicējam vai jāpaziņo Valsts ieņēmumu dienestam par saimniecisko darbību, reģistrējot dzīvokļa īres līgumu. Šis pakalpojums ar PVN tiek aplikts.

Ēdināšanas pakalpojumu izdevumus Ukrainas civiliedzīvotājiem sedz pašvaldībai 100% apmērā no ēdināšanas faktiskajām izmaksām. Ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu organizē, ņemot vērā cenu aptauju.

Izmitināšanas un ēdināšanas atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem tiek sniegts 90 diennaktis no brīža, kad persona reģistrējusies CAK vai vienotajā reģistrācijas punktā, vai VUGD. Izdevumi par sniegtajiem izmitināšanas un ēdināšanas

pakalpojumiem tiek segti no 2022. gada 24. februāra. Izdevumi tiek segti izmitināšanas un ēdināšanas vietām, kurām ir noslēgti līgumi ar pašvaldībām, vai pašvaldību iestādēm, kas sniedz izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumus. Pārējām izmaksas par sniegtajiem pakalpojumiem var tik segtas no līguma slēgšanas brīža. Ekonomikas ministrijas sagatavotā prezentācija tiks nosūtīta VUGD, lai to izplatītu visām pašvaldībām.

Ekonomikas ministrijas pārstāve D. Butāne skaidro par cenu aptauju privātpersonu izīrētajai dzīves telpai. Jāskatās, kāda ir tirgus cena, ir jāiekļauj arī komunālie maksājumi, ja persona vēlas, lai tos sedz, vai tikai komunālie izdevumi.

Sanāksmes vadītājs M. Baltmanis papildina, ka tiek strādāts pie vienota krīzes pabalsta, kas būs pieejams vienāds visās pašvaldībās. Labklājības ministrija izstrādā pabalstu mājāsaimniecībām, ja tā pie sevis izmitinājusi Ukrainas iedzīvotājus.

Labklājības ministrijas pārstāve D. Jakaite informē par atbalstu mājāsaimniecībām, kas uzņēmušas Ukrainas iedzīvotājiem. Šobrīd iespējami divi atbalsta veidi: pirmais izriet no MKN Nr. 168. Otrs veids – mājāsaimniecība noslēgusi īres līgumu un vērsas pie sociālā dienesta pēc mājokļa pabalsta. Labklājības ministrija saņēmusi uzdevumu izstrādāt citu vienkāršāku variantu. D. Jakaite ieskicē Labklājības ministrijas izstrādāto priekšlikumu - atbalsts nonāktu tieši pie mājāsaimniecībām, kas savā mājoklī uzņēmušas Ukrainas iedzīvotājus. Fakta konstatēšana notiktu, izmantojot Iekšlietu ministrijas izveidoto reģistrēšanas sistēmu. Maksājums tiktu veikts par pilnu mēnesi. Atbalsts tiek plānots 90 dienām. Atbalsta apmērs varētu būt 150 *euro* par pirmo personu un 50 *euro* par katru nākamo personu. Priekšlikums noteikt maksimālo atbalsta apmēru par vienu mājokli. D. Jakaite aicina sniegt priekšlikumus.

ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroja pārstāve Liene Andersone informē par iespēju pieteikt projektu, lai finansētu atbalstu Ukrainas valstspiederīgajiem Latvijā. Ir iespēja pieteikt projektu līdz 30 tūkst. ASV dolāru apmērā (bez PVN), lai iegādātos materiāltehniskos līdzekļus, kas sniegtu atbalstu pašvaldībām uzņemt bēgļus. Projekta īstenošanas laiks – apmēram divi mēneši. Šobrīd nepieciešams saprast, kādas ir vajadzības pašvaldībām. Pašvaldībām līdz nākamās nedēļas vidum jāiesniedz savas vajadzības, prioritātes, konkrētas lietas, kas ir nepieciešamas. L. Andersone norāda, ka atbalsts paredzēts pašvaldībām vai valsts iestādēm. Minēto informāciju jānosūta līdz trešdienai, 30. martam, uz e-pastu liene.andersone2.In@mail.mil.

Ķekavas novada pašvaldības pārstāvis J. Žilko dalās ar pieredzi saistībā ar pakalpojumu nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem. Pašvaldībā ieviests vienotais tālrunis 8488, pašvaldības mājaslapā no visām institūcijām apkopots un izveidots biežāk uzdoto jautājumu bloks. Kapacitātes nodrošināšanai tiek piesaistīti pašvaldības resursi – tūrisma personāls, īpašumu pārvalde, tiek nodrošināta nodarbināto apmācība darbam klientu apkalpošanas centrā.

J.Žilko pastāsta par pašvaldības pieredzi, veicot Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu un nodrošinot ēdināšanas pakalpojumus, kā arī pabalstu piešķiršanas kārtību mājsaimniecībām par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu. Sagatavotie dokumenti nosūtīti VUGD Civilās aizsardzības pārvaldei, I.Nakurtam.

Siguldas pašvaldības pārstāve L.Rutkeviča dalās pieredzē par ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem Siguldas pašvaldībā. Runājot ar Ukrainas iedzīvotājiem, viņi izteica vēlmi saņemt pārtikas pakas, lai gatavotu ēdienu paši. Informācija tiks apkopota un nosūtīta VUGD koplietošanai ar citām pašvaldībām.

A.Kindzulis sanāksmes dalībniekus informē, ka saskaņā ar CSDD sniegto informāciju, Ukrainas vadītāja apliecība Latvijā ir derīga vienu gadu.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis izsaka pateicību visiem par sniegto ieguldījumu un novēlē izturību! Visa informācija tiks nosūtīta uz pašvaldību e-pastiem.

VUGD priekšnieka vietnieks I.Zitāns informē, ka nākamā sanāksme notiks piektdien, 1. aprīlī plkst. 14.00. Savukārt trešdien, 30. martā, varētu notikt apmācība par informācijas rīka izmantošanu, par ko informācija tiks nosūtīta atsevišķi.

Nolēma:

1. Pašvaldībām, kuras vēl nav iesniegušas lietotāju pieprasījumus, nosūtīt PMLP lietotāju pieprasījumus fizisko personu reģistram uz e-pastu sadarbiba@pmlp.gov.lv. Savukārt pieteikumus apmācībām par fizisko personu reģistrēšanu nosūtīt uz PMLP e-pastu pris_apmaciba@pmlp.gov.lv.

2. Ņemot vērā Ādažu novada domes priekšsēdētāja M.Sprindžuka un Sabiedrības integrācijas fonda pārstāvēs K.Kļukovičas izteiktos priekšlikumus saistībā ar pašvaldību klientu apkalpošanas centru atslogošanu, padomāt par vienotu standartizētu pieeju visām pašvaldībām, kā tās var organizēt darbu, tajā skaitā tālruņa darbību, Ukrainas civiliedzīvotāju maršrutēšanā, proti, novirzot personas uzreiz uz to iestādi pašvaldībā, kur nepieciešams.

3. Pašvaldībām līdz trešdienai, 30. martam, nosūtīt informāciju ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroja pārstāvei Lienei Andersonei par to, kādi materiāltehniskie līdzekļi, lai uzņemtu Ukrainas civiliedzīvotājus, pašvaldībām prioritāri būtu nepieciešami. Projekta ietvaros tiks sniegts finansiāls atbalsts pašvaldībām Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanā. Informāciju sniegt, rakstot uz e-pastu liene.andersone2.In@mail.mil.

4. Nākamā sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi

notiks 2022. gada 1. aprīlī plkst. 14.00.

Sanāksmi slēdz plkst. 16.35.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks



M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste



D.Petersa

